БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
БУЗДЭК РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫН
МЭГАРИФ БУДЕТЕ

МУНИЦИПАЛЕ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЫ

452710, Буздэк ауылы, Ленин урамы,2
Тел/факс 3-17-35

E-mail: buzdruno@yandex.ru

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛБНОГО
РАЙОНА БУЗДЯКСКИЙ РАЙОН

452710, с.Буздяк, ул. Ленина, 2
Тел/факс 3-17-35

E-mail: buzdruno@yandex.ru

Б О Й О Р О К ПРИКАЗ

«20» сентябрь 2024 г. №423 «20 » сентября 2024 г.

Об утверждении муниципального комплексного плана мероприятий
по организационно - методической поддержке центров «Точка роста»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации, Приказом Министерства образования и
науки Республики Башкортостан от 23 августа 2024 г. №1871 «Об утверждении Ре
гионального комплексного плана мероприятий», в целях достижения результатов
региональных проектов «Современная школа» и Цифровая образовательная среда»
национального проекта «Образование», организации методической поддержки
центров «Точка роста», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Муниципальный комплексный план мероприятий
по организационно- методической поддержке центров «Точка роста».

2. Заведующему муниципальным методическим центром совместно с глав
ным специалистом обеспечить реализацию Муниципального комплексного плана.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить разработ
ку, утверждение соответствующих планов мероприятий центров «Точка роста» с
целью достижения результатов региональных проектов «Современная школа» и
«Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» с уче
том текущего планирования работы в части организации и проведения
мероприятий для обучающихся, педагогов, родителей (законных
представителей) обучающихся, направленных на формирование условий для сете
вой формы реализации образовательных программ, вовлечение обучающихся
образовательных организаций в различные формы сопровождения и наставниче
ства, обеспечения проектной и профессиональной работы с детьми на основании
муниципального комплексного плана.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Буздякский
Отдел образования Р.Р. Алимбеков

mailto:buzdruno@yandex.ru
mailto:buzdruno@yandex.ru

Утвержден приказом МКУ Буз-
дякский Отдел образования
от 20.09.2024 № 423

Комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста»,
на базе общеобразовательных организаций, функционирующих

в муниципальном районе Буздякский район Республике Башкортостан

№
п/п Мероприятия Целевая аудитория Сроки

проведения Ответственный

Направление 1. Проведение муниципальных мероприятий и участие в республиканских мероприятиях для обучаю
щихся и педагогических работников

1.1 Проведение районного семинара на базе
центра «Точка роста» по вопросам органи
зации учебно- воспитательного процесса с
использованием оборудования, поступив
шего в рамках реализации регионального
проекта «Современная школа»

руководители общеобра
зовательных организаций
(далее- ОО), заместители

директоров по учебно-
воспитательной работе

ежегодно,
октябрь, март

муниципальный
координатор

1.2. Участие в региональных онлайн-мастер-
классе для педагогических работников и
обучающихся по вопросам преподавания
робототехники с использованием оборудо
вания, поступившего в рамках реализации
регионального проекта
«Современная школа»

педагогические работники
«Точка роста»

по отдельному
графику

руководители центров
«Точка роста»

1.3. Участие в региональных этапах олимпиад
по робототехнике, предметных олимпиадах

обучающиеся 5-11 классов
центров «Точка роста»

в течение
учебного года

руководители центров
«Точка роста»

1

1.4. Повышение охвата детей практическими
занятиями по учебным предметам пред
метных областей «Естественно- научные
предметы», «Естественные науки», «Об
ществознание и естествознание»,
«Математика и информатика», «Техноло
гия», а также дополнительным общеобра
зовательным программам

обучающиеся центров
«Точка роста»

в течение
учебного года

руководители центров
«Точка роста»

1.5. Проведение ежегодного Фестиваля Цен
тров «Точка роста» с организацией работы
различных площадок

обучающиеся центров
«Точка роста»

апрель муниципальный
координатор

1.6. Проведение декадников в школах по рабо
те Центров образования «Точка роста»

обучающиеся центров
«Точка роста»

февраль муниципальный
координатор

1.7. Организация поездок в Кванториум им. В.
Садовничего с посещением мастер-
классов и

обучающиеся центров
«Точка роста»

По запросу Цен
тров образования

муниципальный
координатор

2

№
п/п Мероприятия Целевая аудитория Сроки

проведения Ответственный

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах
по обмену опытом работы

2.1. Проведение муниципальных семинаров,
научно-практических конференций для пе
дагогических работников, руководителей,
муниципальных координаторов центров и
педагогов «Точка роста», в том числе с
участием представителей реального сек
тора экономики

педагогические работники,
руководители ОО

не реже 1 раза
в полугодие

муниципальный
координатор

2.2. Участие образовательных организаций
в региональных и межрегиональ
ных конференциях, фестивалях, форумах
по обмену опытом работы на высокоос-
нащенных ученико-местах, а также вовле
чение обучающихся в Кружковое движе
ние НТИ

общеобразовательные
организации

в течение
учебного года

муниципальный
координатор

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерациии и ФГАОУ
ДПО «Академия Минпросвещения России»

3.1. Участие в вебинарах, организуемыхМини-
стерством просвещения Российской Феде
рации и ФГАОУ ДПО «Академия Мин
просвещения России»

педагогические работники
центров «Точка роста

в сроки,
определяемые
ФГАОУ ДПО

«Академия Мин-
просвещенияРос-

сии»

муниципальный
координатор

3

3.2. Организация дистанционного участия пе
дагогов центров «Точка роста» в окруж
ных форумах, организуемых ФГАОУ ДПО
«Академия Минпросвещения России»

педагогические работники
центров «Точка роста»

сентябрь муниципальный
координатор

3.3. Организация участия обучающихсяобра-
зовательных организаций, на базе которых
созданы «Точка роста», в олимпиадах и
иных интеллектуальных и творческих кон
курсах, поименованных в документах
Минпросвещения России, Министерства
образования и науки Республики Башкор
тостан

обучающиеся центров
«Точка роста»

по графику Мин-
просвещенияРос-
сии и Минобра и

науки РБ

руководитель ММЦ,
руководители ОО

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

4.1. Создание серии видеороликов для
проведения ознакомительных экскурсий по
Центрам «Точка роста»

родители обучающихся,
педагогические работники,

общественность

апрель муниципальный
координатор

4.2. Пресс-обзор мероприятий по обновлению
инфраструктуры общеобразовательных
организаций (объезд центров «Точка
роста» с участием СМИ)

общеобразовательныеор-
ганизации, на базе

которых созданы центры
«Точка роста»

ежегодно муниципальный
координатор

4.3. Проведение социокультурных
мероприятий на базе центров «Точка ро
ста» с участием представителей средств
массовой информации, родителей, обще
ственности

СМИ, родители
обучающихся,

общественность

в течение
учебного года

руководители ОО

4.4.
Создание и регулярное обновление ин
формации о деятельности центров
«Точка роста» на официальных сайтах об-

общеобразовательныеор-
ганизации, на базе

которых созданы центры

в течение
учебного года

руководители ОО

4

разовательных организаций «Точка роста»

4.5. Проведение мониторинга специальных
разделов сайтов образовательных органи
заций о деятельности центров
«Точка роста»

общеобразовательныеор-
ганизации, на базе

которых созданы центры
«Точка роста»

октябрь,
февраль

муниципальный
координатор

№
п/п Мероприятия Целевая аудитория Сроки

проведения Ответственный

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста»

5.1. Участие в республиканских вебинарах по
вопросам организации сетевого взаимо-
действияобразовательных организаций,
являющихся субъектами субсидиарной
сущности»

руководители
образовательных

организаций общего и
дополнительного

образования

по отдельному
графику

муниципальный
координатор

5.2. Нормативно-методическая поддержка об
разовательных организаций в части фор
мирования необходимого пакета докумен
тов, корректировки
образовательных программ при
организации сетевого взаимодействия

общеобразовательныеор-
ганизации, на базе

которых созданы центры
«Точка роста»

в течение
учебного года

юрисконсульт

5.3. Обеспечение организационно-
методического сопровождения
общеобразовательных организаций по
вопросам организации сетевого
взаимодействия

руководители
образовательных

организаций

в течение
учебного года

муниципальный
координатор

5

5.4. Проведение анализа организации сетевого
взаимодействия общеобразовательных ор
ганизаций

общеобразовательные
организации

апрель-май муниципальный
координатор

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

6.1. Участие в вебинаре по вопросам
развития наставничества в образователь-
ныхорганизациях

общеобразовательныеор-
ганизации, на базе

которых созданы центры

по отдельному
графику

муниципальный
координатор;

руководители ОУ
6.2. Обеспечение организационной,

методической, экспертно
консультационной, информационной и
просветительской поддержки участников
внедрения целевой модели наставничества

общеобразовательные
организации

в течение
учебного года

муниципальный
координатор

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

7.1. Организация профориентационной
деятельности на базе центров «Точка ро
ста» с учетом мероприятий проекта «Би
лет в будущее», открытых профориента
ционных онлайн- уроков «Проектория»

обучающиеся ОУ в течение
учебного года

руководители ОУ

7.2. Проведение муниципальных и
родительских собраний на базе центров
«Точка роста» по вопросам профориента
ции школьников

родители обучающихся в течение
учебного года

руководители ОУ

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций
за счет ресурсов центров «Точка роста»

6

8.1. Участие в методических вебинарах по со
зданию практических кейсов и тем для
разработки проектных работ обучаю
щимися

педагогические работники
образовательных

организаций

по отдельному
графику

муниципальный
координатор

руководители ОУ

8.2. Подготовка проектов обучающихся в об
разовательных организациях, являющихся
«Точка роста»

обучающиеся и
педагогические работники

образовательных
организаций

в течение
учебного года

муниципальный
координатор

руководители ОУ

8.3. Проведение районного конкурса на луч
шую проектную работу

обучающиеся и
педагогические работники

образовательных
организаций

второе полугодие
учебного года

муниципальный
координатор

руководители ОУ

8.4. Участие в республиканских семинарах-
практикумах для педагогических работ
ников общеобразовательных организаций
по вопросам организации проектной дея
тельности

обучающиеся и
педагогические работники

образовательных
организаций

в течение
учебного года

муниципальный
координатор,

руководители ОУ

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие
образовательные результаты, с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»

9.1. Включение блока мероприятий,
организуемых центрами «Точка роста»
в региональный проект по поддержке
школ с низкими образовательны
ми результатами

педагогические работники
общеобразовательных ор

ганизаций

в течение
учебного года

муниципальный
координатор

9.2. Формирования ресурсных центров из чис
ла общеобразовательных организаций, на
базе которых созданы центры «Точка ро
ста» для обеспечения поддержки и регу
лярного взаимодействия с общеобразова-

общеобразовательныеор-
ганизации, на базе

которых созданы центры
«Точка роста», ШНОР

декабрь муниципальный
координатор,

руководители ОУ

тельными организациями с низкими обра
зовательными результатами

9.3. Проведение обучающих семинаров- прак
тикумов для учителей «Точек роста»

педагогические работники,
центров

«Точка роста»

в течение
учебного года

муниципальный
координатор

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ
10.1. Участие в Республиканском конкурсе ме

тодических материалов «Лучшие педаго
гические практики РБ»

педагогические работники,
центров

«Точка роста»

Октябрь
2024 г.

муниципальный
координатор

10.2. Проведение дней открытых дверей
в Центрах «Точка роста»

Родители обучающихся в течение
учебного

года

муниципальный
координатор,

руководители ОУ

10.3. Создание банка образовательных про
грамм по учебным предметам естествен
но-научной и технологической направлен-
ностей с применением современного обо
рудования

педагогические работники
центров образования

«Точка роста»

в течение
учебного

года

муниципальный
координатор,

руководители ОУ

10.4. Презентация опыта работы
общеобразовательных организаций, на
базе которых созданы центры «Точка
роста» в рамках районных мероприятий

педагогические работники
центров образования

«Точка роста»

март-
апрель

муниципальный
координатор,

руководители ОУ

8